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ÚVOD

S pojmem psychologická anabolizace mě seznámil můj vedoucí práce Mgr. Karel Švátora.

Po důkladném prostudování problematiky mě zaujalo, ţe psychologická anabolizace můţe

pomáhat i v mém odvětví a mému zaměření, kterým je silový trojboj. Silovému trojboji se

aktivně věnuji uţ čtyři roky a následující rok bych rád vytvořil nový národní rekord v

benchpressu v kategorii junioři do 83 kilogramů.

Jako trenéra fitness mě zajímá silový rozvoj ve správném provedení a vliv psychiky na

aktuální výkon. Vliv psychické přípravy před soutěţí je velice opomíjené téma, a to i přes

to, ţe se ho snaţil proslavit bývalý slavný kulturista Frank Zane. Kulturistika a silový

trojboj jsou úzce spjaté odvětví, u kterých je důleţité dbát na svalový rozvoj z

komplexního hlediska. Z toho vyplývá, ţe tyto dva sporty se navzájem doplňují a je nutné

cvičit jak izolované cviky, tak i cviky u kterých se zapojuje více svalových partií.

Psychologická anabolizace je metoda, o které se nezmiňuje mnoho tuzemských autorů, a

tak bylo nutné čerpat informace především ze zahraniční literatury. Snaţil jsem se na toto

téma zjistit názory známých trenérů a kulturistů v Čechách. Většina představitelů České

fitness komunity bohuţel tento termín ani nezná, tudíţ s tím ani nemohou mít osobní

zkušenost. O to více mi toto téma zaujalo a s maximálním úsilím jsem se pokusil načerpat

co nejvíce informací, které bych mohl uplatnit ve své profesi.

Ve své práci na sobě otestuji netradiční tréninkovou metodu pro závodníky v přípravě na

soutěţ v silovém trojboji. Vysvětlím, co si představit pod pojmem silový trojboj a

psychologická anabolizace. Díky svým nabytým zkušenostem z působení jako osobní

trenér ve Fit Life Doubravka a s vyuţitím odborné literatury jsem si vytvořil individuální

plán pro zvýšení síly, který by mohli vyuţívat zkušení závodníci, či pokročilí cvičenci,

kteří nemají zájem o závodění a porovnávání sil s ostatními, ale především o překonání

sami sebe. V této práci popíši jak teoreticky, tak i prakticky z vlastních zkušeností, jak

jsem postupoval v období přípravy na soutěţ v trojboji. V teoretické části bych rád popsal

stručně silový trojboj a jednotlivé soutěţní disciplíny. Dále pak uvedu, k čemu slouţí

psychologická anabolizace a jak ji správně provádět. V praktické části se budu věnovat

především popisu způsobu implementace psychologické anabolizace. Následně jako

doplněk provedu porovnání tréninku bez psychologické anabolizace a tréninku s

psychologickou anabolizací. Obě tréninkové metody jsou prováděné po dobu tří týdnů a

následného zopakování tréninkového cyklu. Tréninkové jednotky budou naprosto identické
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a budu se věnovat především porovnání na maximálních výkonech z překonání

maximálního odporu olympijské osy za pouţití vlastních sil. Po dobu 12 týdnů tréninkové

přípravy na závody v silovém trojboji jsem dodrţoval stejný jídelníček a dbal na regeneraci

pomocí sportovních masáţí, na které jsem chodil pravidelně kaţdý měsíc.
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CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl

Cílem práce je popsat způsob implementace psychologické anabolizace v přípravě na

soutěţ v silovém trojboji.

Úkoly

 Charakterizovat psychologickou anabolizaci.

 Představit způsob implementace psychologické anabolizace v přípravě na soutěţ v

silovém trojboji.

 Porovnat trénink bez implementace psychologické anabolizace a trénink s

implementací psychologické anabolizace.
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1 PSYCHOLOGICKÁ ANABOLIZACE

Psychologická anabolizace vychází především z psychofyziologických procesů, které se

dějí v době tréninku a následně po něm. Při tréninku se díky katabolickým procesům

vytváří ve svalech deficit energetických a stavebních látek, tedy sacharidů a bílkovin.

Intenzita jejich doplňování záleţí na

 Trénovanosti,

 velikosti vyčerpání,

 krevním řečišti (Tlapák, 1994).

Velký vliv na intenzitu a velikost doplňování látek má hladina testosteronu s růstovým

hormonem (Tlapák, 1999).

Metoda psychologické anabolizace spočívá ve stimulaci vlastních hormonů během

superkompenzace. Je to vytvoření podmínek k maximální produkci vlastních hormonů bez

chemické podpory v potréninkové fázi, ve které dochází k doplňování látek do svalu.

Důleţité je se po odvedené tréninkové jednotce dostat do takového psychického stavu,

abych se dokázal soustředit na svaly, které jsem zapojil. K těmto svalům proudí ve zvýšené

míře informace, podobně jako při ideomotorickém tréninku (Petr Tlapák, 1994).

Rozdíl spočívá v tom, ţe při ideomotorickém tréninku se nemusíme poloţit na podloţku a

být v klidném prostředí. Samotná psychologická anabolizace probíhá po tréninku, zatímco

ideomotorický trénink můţeme provádět takřka kdekoliv a kdykoliv.

Do procvičených svalů také proudí ve zvýšené míře látky vyvolávající obnovu zničených

tkání a zároveň dochází k uvolnění celého těla (Tlapák, 1994).

Podstatné je se zaměřit na odpoutání mysli od všeho, co nemá nic společného s

procvičenými svaly. Provedení psychologické anabolizace by mělo přijít zhruba půl aţ

jednu hodinu po tréninku, tedy přesně v době intenzivní obnovy látek, kdy se katabolické

děje přeměnily v děje anabolické. K tomu je třeba vytvořit vhodné podmínky

(Tlapák, 1994).
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1.1 PODMÍNKY, KTERÉ SE MUSÍ DODRŽET PRO SPRÁVNÉ PROVEDENÍ

PSYCHOLOGICKÉ ANABOLIZACE

Po tréninku je velice důleţité doplnit energii pomocí jednoduchých cukrů a lehce

stravitelných bílkovin (Tlapák, 1994).

V praxi je vhodné aplikovat ihned po tréninku CFM proteinový nápoj a společně s ním

rychlé cukry. Ideální potravina, která se konzumuje společně s proteinovým nápojem je

například nějaké ovoce z kterého tělo můţe čerpat energii na následný trénink prováděný

myslí.

Po třiceti minutách aţ hodině je nutné si pohodlně lehnout na podloţku nebo postel v

místnosti, kde nebude příliš mnoho světla a hluku. V počátku je důleţité klást důraz na

uklidnění a zaměření se především na dýchání díky kterému se člověk je schopen dostat do

ideálního stavu pro psychologickou anabolizaci. Nejdůleţitější je se soustředit pouze na to,

jak vzduch prochází nosem do plic a zase ven. Začít dvaceti vdechy a výdechy při kterých

se své podvědomí přenese zpět do tréninkové jednotky. Následně je nutné si představovat

celý trénink, který byl proveden před hodinou. Velice podstatné je si představovat

konkrétní práci svalů, jak přesně fungují, a ne sebe, jak chodím po posilovně

(Tlapák, 1994).

Představováno by mělo být kaţdé opakování a série ve stejné délce trvání, jako kdyţ bylo

prováděno při tréninku, nesmí se samozřejmě zapomenout ani na představování si stejně

dlouhých pauz, které si za trénink trénovaná osoba dopřála. Znamená to tedy, ţe

psychologická anabolizace potrvá stejně dlouho jako trénink v posilovně. Následně si po

představování celé tréninkové jednotky musíme lehnout do pozice, ve které usínáme na

patnáctiminutovou relaxaci, kterou ukončíme celý mentální trénink.

Velký vliv na výsledek této práce bude mít moje koncentrace, která je základem pro

pozdější mentální trénink (Tepperwein, 2006).

Základem je drţet se pozitivně naladěn, a tím zvednout své výkony na nejvyšší moţnou

úroveň. Občas při tréninku dochází motivace a chuť, ale kdykoli se budu cítit na dně, je

dobré si stále opakovat věty z knihy Mind Pump, ve které se zdůrazňuje, ţe si člověk musí

dodat sílu v podobě vlastních monologů. Říká se v nich například, ţe mohu dělat cokoli,

pro co se rozhodnu, a ţe stačí věřit sám v sebe a uţívat si to, co právě teď dělám

(Kubistant,1988).

PSYCHOLOGICKÁ ANABOLIZACE

8

Sportovní psycholog Richard Suinn před více neţ 30 lety provedl experiment, ve kterém

poţádal elitní lyţaře, aby se pokusili představit sjezd závodní tratě, zatímco on měl


[…]


Ačkoliv tato metodická práce byla pouze zkoumána na mé osobě, věřím, ţe přinesla

podrobný návod jak postupovat během psychologické anabolizace a jak ji implementovat

do přípravy powerlifterů v předsoutěţním období.

Výsledky praktické části mohly být ovlivněny autorovým soustředěním a psychickým

stavem. Občas kaţdý z nás zaţívá pocity smutku a nebo naopak radosti, kaţdá emoce nese

určitý druh reakce našeho těla a mohl tím tedy být ovlivněný celý trénink.

S jistotou nemohu říci, zda psychologická anabolizace funguje na kaţdého, ale pokud má

sportovec dostatečně času na provádění této metody a je schopný uvěřit, ţe vše začíná jiţ

od pouhé představy, věřím, ţe psychologická anabolizace má pozitivní přínos na

výkonnost.
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Známý psycholog z Kanady Albert Bandura, který se zabýval behaviorismem a zároveň

kognitivní psychologii řekl: „Ačkoli úspěšné provedení má největší vliv na sebejistotu,

zprostředkovaná zkušenost představa úspěchu nebo sledování úspěchu někoho jiného je

také konzistentním zdrojem sebejisoty― (Mallett, 2021).

Podobnou teorií na mě velice zapůsobil i PaedDr. Petr Tlapák, CSc., který mi při

konzultaci vyprávěl o své minulosti, kde jako kulturista poráţel ostatní hlavně díky

pozorování fotek konkurenčních kulturistů. Psychologická anabolizace je doposud velice

neprobádané téma a jsem velice rád, ţe jsem měl moţnost se dozvědět z psycholgické

přípravy sportovce nové poznatky.

Velice si váţím odborné a přátelské konzultace s PaedDr. Petrem Tlapákem, CSc., který

mi pomohl najít více informací ze zahraničí a díky tomu dovést práci do konce. Díky této

konzultaci je zde i zaznamenáno pár osobních myšlenek PaedDr. Petra Tlapáka, CSc.

V této práci bylo cílem teoretické části charakterizovat psychologickou anabolizaci a

zárovneň ji v praktické části implementovat do silové přípravy na soutěţ v powerliftingu a

zaznamenat osobní poznatky z tréninkové jednotky s psychologickou anabolizací. Je zde

zaznamenána celá silová příprava trojbojaře a všechny tipy a pravidla pro lepší silový

rozvoj s touto metodou. V jednotlivých částech práce jsem přidal výzkumy, které byly jiţ

provedeny na vizualizaci silového rozvoje a svalové aktivity pomocí zapojení mysli.

V závěrečném testování jsem uvedl údaje od kdy do kdy byla prováděna příprava

s psychologickou anabolizací a zárověň bez psychologické anabolizace. Jsou zde i

jednotlivé výsledky v disciplínách silového trojboje a také postupy, které byly zvoleny pro

samotný rozvoj síly.

Během této silové přípravy jsem trénoval poctivě a nevynechal jsem ani jeden trénink, vše

bylo dodrţováno s maximálním úsilím a věřím, ţe je vhodné tedy implementovat do silové

přípravy psychologickou anabolizaci jako doplněk. V období, kdy jsem poprvé trénoval

s implementovanou psychologickou anabolizací, jsem cítil, ţe jsem se silově nezlepšil.

Začal jsem na to nahlíţet mírně skepticky, ale neodradilo mi to a věřil jsem, ţe v dalším

období s psychologickou anabolizací jiţ budu zaběhlý v systému této implementace a

dosáhnu zlepšení, ke kterému nakonec došlo.
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Na závěr bych rád dodal, ţe se této problematice budu věnovat i nadále a velice rád bych

rozšířil podvědomí o této metodě. Jak jsem jiţ zmínil v úvodu, tak se o psychologické

anabolizaci neví mnoho a je potřeba více testovat a zjišťovat vlivy mentální přípravy pro

rozvoj silových schopností.
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V této práci jsem popsal zkráceně původ silového trojboje včetně přípravy na soutěţní

období, kde je důkladně popsán tréninkový plán na jednotlivé části těla. Zároveň píši o

technice provedení jednotlivých disciplín a jako nejdůleţitější a stěţenní bod jsem

vysvětlil, co se schovává pod pojmem psychologická anabolizace. S pojmem

psychologická anabolizace je propojen i mentální trénink a vizualizace fyzické námahy.

Pro dokázání úspěšnosti této metody je zde i několik výzkumů, které byly prováděny na

sportovcích a dokazují, ţe mysl je velice důleţitá ve sportu a jen kdyţ je propojená fyzická

i mentální příprava, tak se sportovec můţe udrţet dlouhodobě na vrcholu. Dále jsem popsal

implementaci psychologické anabolizace do silové přípravy powerliftera, kde jsem i na

sobě jako doplňují část zvolil testování tréninku bez psychologické anabolizace a následně

s ní po dobu 12 týdnů. V této práci se píše také o osobních pocitech, doporučeních a

jednotlivých pravidlech, která jsou potřeba dodrţet pro správné provádění této metody,

podle kterých se můţe kaţdý sportovec nebo sportovkyně řídit.
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This bachelor thesis is describing the origin of powerlifting, including preparation for the

competition season, where we can find training plan for individual parts of the body which

is thoroughly described. At the same time, I am writing about the technique of performing

individual disciplines. As the most crucial point I explained what means psychological

anabolization. The concept of psychological anabolization is also connected with mental

training and visualization of physical exertion. To prove the success of this method, in

thesis are summarized several studies, that have been conducted on athletes. These studies

are proving that the mind is very important and only when physical and mental training are

connected, the athlete can stay on top for a long time. I also described the implementation

of psychological anabolization in the strength training of the powerlifter. I was comparing

on myself training that included psychological anabolisation and trainings witout it for 12

weeks. I am also describing the feelings, recommendations and rules that need to be

followed for the proper implementation of this method.
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