ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Centrum tělesné výchovy a sportu

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE- OPONENTSKÝ POSUDEK

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Martin Blud'ovský

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Psychologická anabolizace jako doplněk přípravy v silovém trojboji

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Cílem předložené bakalářské práce je popsat způsob implementace psychologické anabolizace v přípravě na soutěž v silovém trojboji. Jedná se o metodicko-kompilační typ závěrečné práce, která je podpořena výzkumným šetřením. Bohužel autor upírá svou pozornost pouze k jednomu způsobu mentálního tréninku, který je přenesený z rozhovoru s p.dr. Tlapákem. Mentální trénink je přitom velmi často rozebíraný pojem z oboru sportovní psychologie a nejen z tohoto oboru. Vzhledem k počtu citovaných zdrojů se domnívám, že nedošlo k dostatečnému průzkumu odborných databází. Metodický postup implementace metody psychologické anabolizace je popsán z pohledu první osoby. Zcela chybí krokový rozbor postupu při vizualizaci či možná lépe řečeno imaginaci. Tyto pojmy nejsou dostatečně uchopeny a popsány.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Proč, podle Vás, při prvním porovnání výkonů nedošlo ke zlepšení a při druhém ano?

Můžete tvrdit, že zlepšení druhého testování je skutečně dílem psychologické anabolizace a nikoli silového tréninku? Jak bychom museli experiment uspořádat, abychom toto mohli skutečně tvrdit?

V Plzni, dne 26.5.2021